
5 اقتصاد

یادداشت

تراژدي تلخ وارونگي ساختاري 
سیاست گذاري در ایران

محمد شهاب*: در ماهیت جدید پول، پول  �
به ذات خود، فاقد ارزش است بنابراین عرضه 
آن نمي تواند ذاتا منجر به کاهش ارزش پول 
شود. در صورتي که پول با بهره هاي سنگین 
در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد، آن بهره هاي 
سنگین است که ارزش پول را کاهش (افزایش 
تورم) مي دهد. آنها که در ساختار اطلاعاتي 
هستند باید بدانند که نتیجه وارونگي ساختاري 
و سیاست گذاري، شکل گیري بستر هاي اقتصاد 
وارداتي است. آنها باید بدانند که هیچ چیز جز 
استمرار این ساختار سیاسي و سیاست گذاري 
براي ذي نفعان و بازیگران آن مهم نیست. ممکن 
است افرادي حقیقي در برابر بخشي از این جریان 
ذي نفع افشاگري هایي کنند ولي این وظیفه اي 
است که بر عهده این نهادهاي اطلاعاتي است. 
قدرت این مافیا بیشتر از آن است که از آن انتظار 
داشته باشند افراد حقیقي اقامه دعوا کنند. نتیجه 
وارونگي ساختاري سیاست و سیاست گذاري 
بسترسازي براي شکل گیري مافیاي اقتصادي 
است. راه حل؛ تغییر وارونگي ساختاري سیاست؛ 
تبدیل شدن سیاست به نهاد حمایت کننده مردم 
است که این راه حل ناچار است با دو رویکرد 
حاشیه اي توأم شود. یک: تطمیع مافیاي اقتصادي 
به این منظور که در ازاي حمایت هاي بلاعوض 
و رفاه اجتماعي براي شرکت هاي دانش بنیان و 
کارکنان احرازصلاحیت شده آنها جهت تولید 
انبوه، سنگ اندازي هایي مانند احتکار و گراني 
ارز و... انجام نشود. (مکانیسم همان عرضه 
پول که به ذات منجر به کاهش ارزش پول 
نمي شود) دو: اگر قرار نیست کنارکشیدن صاحبان 
مافیا از واردکنندگان و بسترسازان واردات آینده 
(سدسازان) انجام شود، آنچه از حمایت به تولید 
عرضه مي شود، ناچار است در کشاکش مقابله با 
این شبکه ذي نفع در افزایش هزینه هاي تولید و 
بسترسازي واردات و افزایش سود واردات فعالیت 
کند. مطلوب بودن کاهش کسري بودجه به ذات 
نمي تواند امري مطلوب خوانده شود یا کسري بودجه 
نیز به ذات نمي تواند امري نامطلوب بیان شود. 
کسري بودجه في ذات بد نیست؛ اگر کسري بودجه 
براي خرید تضمیني گندم باشد. در صورتي که کسري 

بودجه براي رفاه کارکنان دولت و سازمان ها و... 
ادامه در صفحه ۸

خبر 

روزانه ۷۰ هزار آیفون
 خاموش مي شود

وزیر ارتباطات و فناوري اطلاعات با اشاره به  �
حذف اپلیکیشن هاي ایراني از گوشي هاي آیفون 
گفت: پس از این اتفاقات، روزانه ۷۰ هزار گوشي 
آیفون در شبکه خاموش مي شود و اپل در حال از 
دست دادن بازار خود در ایران است. به گزارش 
ایسنا، محمدجواد آذري جهرمي در جلسه سالانه 
سازمان نظام صنفي رایانه اي، درباره محدودیت 
اپلیکیشن هاي ایراني در گوشي هاي آیفون، بیان 
کرد: سال ۸۹ اپل ایران را تحریم کرد اما نه تنها 
تقاضاي گوشي آیفون در ایران کمتر نشد، بلکه 
بیشتر هم شد. در حال حاضر طبق آمار رگولاتوري، 
در حالي که روزانه هفت هزار گوشي آیفون در 
شبکه ارتباطي کشور وارد و رجیستر مي شد، اما 
پس از اتفاقاتي که افتاد، روزانه ۷۰ هزار گوشي 

فعال داخل شبکه نیز خاموش شده است. 

ادامه از صفحه 4

تزریق ذخایر استراتژیك 
نهاده هاي دامي به بازار

بر اساس مصوبه مجلس، بهره برداري صنعتي 
از جنگل هاي شمال متوقف شده است. کارشناسان 
مدافع طرح تنفس که سال ۹۶ به تصویب مجلس 
رسید، خروج هرگونه چوب از جنگل را به دلیل 
نبود صرفه اقتصادي و فراهم شدن شرایط امکان 
سوء استفاده براي متخلفان، غیرمنطقي مي دانند 
اما گروهي دیگر از کارشناسان نیز بر این باورند 
که درختان شکسته و افتاده سرمایه هایي هستند 
که باید از آنها استفاده شود و نباید بگذاریم که 
این چوب ها در جنگل بپوسند. این اختلاف نظرها 
منجر به آن شد که وزیر جهاد کشاورزي در نامه اي 
برداشت درختان  امکان  فراهم شدن  خواستار 
شکسته و افتاده در جنگل شود. آقایي درباره خروج 
درختان شکسته و افتاده از جنگل گفت: این مسئله 
یک طرح بهداشتی است. بر این اساس، هرجا 
ضرورت دارد، وارد عمل می شویم اما این یک بحث 
فراگیر نیست. برداشت درخت از جنگل ممنوع 
است. بخشی از قانون تنفس به ما این اجازه را داده 
است که هرجا کارشناسان به این جمع بندی برسند 
که برای عملیات پرورشی و بهداشتی جنگل، لازم 
است از درختان شکسته و افتاده برداشت کنیم، 
وارد عمل شویم. به گفته آقایی مواردی هم بوده 
که برای برداشت درختان شکسته و افتاده وارد 

عمل شده اند.
 جلوي تخریب عرصه هاي ملي را مي گیریم

رئیس سازمان جنگل ها به این پرسش که 
چرا جلوی تخریب و ویلاسازی در گردنه حیران 
گرفته نمی شود، این گونه پاسخ داد: هرجا عرصه 
ملی باشد، جلوی تخریب گرفته می شود. بحث 
تخریب فرایندی دارد. در جاهای دیگر هم گفته ام. 
در عرصه ملی اعم از جنگل درخت زار و بیشه زار 
ساخت وساز مطلقا ممنوع است. هیچ مسئولی 
درهیچ رده ای نمی تواند مجوز صادر کند و هر 
اتفاقی در عرصه ملی می افتد، خلاف است و باید 
برخورد شود. او ادامه داد: دوستان ما با تخلفات 
برخورد می کنند. متأسفانه سهل انگاری هایی هم 
بوده است. با تمهیداتی که اندیشیده شده و با 
تجهیزاتی که در اختیار ما قرار می گیرد، امیدواریم 
که بتوانیم اقدامات مؤثری انجام دهیم. به گفته 
آقایی در گردنه حیران چند روستا وجود دارد که 
طرح هادی دارند. بخشی از ساخت وسازهای این 
منطقه در قالب طرح هادی و بخشی تخلفات 
است. برای تخلفات پرونده تشکیل شده است. 
بعضا با برخی برخورد شده و بخشی هم در دست 
بررسی است. بنابراین با آن چیزی که عدول از 

قوانین بوده است، برخورد می شود.
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وزیر امور اقتصادي و دارایي گفت: ارز چهارهزارو 
۲۰۰توماني در عمل آن طور که باید نتیجه نداد 
و اگر قرار باشد به دهک هاي پایین، فشارهایي از 
این ناحیه وارد شود، دولت قطعا سیاست خود 
را تغییر مي دهد. به گزارش صداوسیما، فرهاد 
دژپسند، حضور در جمع نمایندگان مجلس خبرگان 
را بسیار خوب ارزیابي  و اظهار کرد: عمده پرسش 
اعضاي مجلس خبرگان درباره  نحوه واگذاري ها، 
خصوصي سازي، قیمت کالاهاي اساسي، نرخ ارز، 
مدیریت بازار و کنترل تورم بود که به این سؤالات 
پاسخ داده شد. دژپسند افزود: مطرح شدن این 
سؤالات طبیعي است و ما نیز خودمان را متعهد 
به پاسخ گویي به این پرسش ها مي دانیم. وزیر امور 
اقتصادي و دارایي درباره مشکلات پیش آمده در 
نحوه واگذاري ارز چهار هزار و ۲۰۰توماني هم گفت: 
اصرار دولت بر این است تا مانع از فشار اقتصادي، 
به طبقات پایین شود، به همین دلیل هم با هدف 
افزایش نیافتن قیمت کالاهاي اساسي، ارز چهارهزار 
و ۲۰۰توماني به این کالاها اختصاص داد، اما این 
اقدام در عمل، آن طور که باید نتیجه نداد؛ بنابراین 
اگر قرار باشد به دهک هاي پایین، به ویژه دهک هاي 

پنجم و ششم فشارهایي از این ناحیه وارد شود، 
دولت قطعا سیاست خود را تغییر مي دهد. وي 
افزود: هم اکنون دولت  روي برخي طرح ها مطالعه 
مي کند و قطعا روش هایي را اتخاذ خواهیم کرد تا 
مانع از فشارآمدن به اقشار ضعیف جامعه شود. 
دژپسند درباره  اقدامات انجام شده با هدف کنترل 
بازار ارز در شب عید هم گفت: خوشبختانه دولت 
دراین باره، شوراي عالي اقتصادي متشکل از وزیر 
صنعت، معدن و تجارت، وزیر نفت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزي و وزیر امور 
اقتصادي و دارایي را تشکیل داده که ما در آخرین 
نشست این شورا، تدابیر و مشوق هایي را با هدف 
تسهیل در بازگشت ارز حاصل از صادرات اتخاذ 
کرده ایم که باعث خواهد شد بازگشت ارز به کشور 
بیشتر شود؛ بنابراین اگر چنین اتفاقي بیفتد، فشار شب 
عید بر بازار ارز کنترل خواهد شد. وي درباره حمایت 
از کالاهاي ایراني در سال ۹۷ نیز افزود: همین که تراز 
تجاري کشور، یک ونیم میلیارد دلار مثبت است، نشان 
مي دهد در سال ۹۷ واردات کاهش پیدا کرده و ما 
بخش قابل توجهي از نیاز خود را از طریق تولیدات 

داخلي تأمین کرده ایم.

وزیر اقتصاد اعلام کرد
ارز 4200 تومانی به نتیجه نرسید

مرضیه امیري: واگذاري اموال بانک ها و شرکت هاي 
دولتي مدت هاست در دستور کار قرار گرفته و از 
مسئولان قوه مجریه تا قوه مقننه همگي بر فروش 
دارایي هاي دولتي تأکید مي کنند؛ اما این واگذاري ها 
سال هاي اخیر بیش از همه در فروش شرکت هاي 
دولتي به بخش خصوصي اتفاق افتاده که البته تجربه 
موفقي هم از خود به جاي نگذاشته است. تقریبا عمده 
شرکت هاي واگذارشده بعد از مدتي با ورشکستگي و 
اخراج نیروهاي کار مواجه شدند، اما شاید ماجرا درباره 
واگذاري اموال بانک ها کمي متفاوت باشد؛ املاک و 
بنگاه هایي که نه مي توان نام «عمومي» بر آنها گذاشت 
و نه «خصوصي». اموال و دارایي هاي در انحصار 
بانک ها که مشخص هم نیست، سود حاصل از آنها 
به کدام حساب ها واریز مي شود. بانک ها که قرار بود 
عامل جذب سپرده و ارائه تسهیلات باشند، حالا خود 
به بازیگران اصلي اقتصاد تبدیل شده اند و بیشترین 
سرمایه گذاري را در بخش مستغلات دارند. سه سال 
پیش بود که به دستور دولت قرار شد دارایي بانک ها 
واگذار شود. حالا دوره سه ساله اجراي این مصوبه 
به پایان رسیده و معاونت امور بانک و بیمه وزارت 
اقتصاد، گزارشي از عملکرد این چند سال داده که نشان 
مي دهد میزان فروش دارایي هاي مازاد در بانک هاي 
یادشده از ابتداي اجراي قانون (اردیبهشت ۱۳۹۴) تا 
دي ماه ۱۳۹۶ بالغ بر ۱۰ هزار میلیارد تومان و از دي ماه 
۱۳۹۶ تاکنون نیز حدود ۱۰ هزار میلیاردتومان بوده، 
در مجموع ۲۰ هزار میلیارد تومان؛ اما اینکه املاک 
بانک ها به چه کساني واگذار شده ، همچنان مبهم 
است. عباس معمارنژاد، معاون امور بانکي، بیمه اي 
و شرکت هاي دولتي وزارت اقتصاد در گفت وگو با 
«شرق» مجموع میزان دارایي هاي مازاد بانک ها را ۶۰ 
هزار میلیاردتومان اعلام کرد و گفت: یکي از دلایلي که 
بانک ها نتوانسته اند اموال خود را بفروشند این است که 
برخي از شرکت هاي متعلق به آنها آن قدر بزرگ است 
که مشتري توانمندي از میان بخش خصوصي براي آن 
پیدا نمي شود؛ برای مثال بانک سپه در هلدینگ امید 
فقط ۱۷ هزار میلیاردتومان سهام دارد، خب اکنون چه 
کسي پیدا مي شود که بتواند این ۱۷هزار میلیاردتومان 

را بپردازد.
بانک ها نفروشند باید مالیات بدهند

به گزارش «شرق»، معاونت امور بانکي، بیمه و 
شرکت هاي دولتي وزارت امور اقتصادي و دارایي در 
اطلاعیه اي، گزارشي از میزان واگذاري دارایي هاي مازاد 
بانک ها ارائه کرده است. دارایي هاي مازاد بانک ها 

درواقع دارایي هایي است که به دلیل عدم بازپرداخت 
تسهیلات اعطایي از سوی مشتریان و تملک دارایي ها 
توسط بانک ها، رد دیون دولت و سرمایه گذاري به قصد 

انتفاع به تملک بانک  ها درآمده است.
ماجراي واگذاري هم از این قرار بود که بانک ها 
مطابق مواد ۱۶ و ۱۷ قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقاي نظام مالي کشور و حسب تأکیدات 
رئیس جمهور نسبت به واگذاري دارایي هاي مازاد 
خود مکلف شدند در سه سال به قانون عمل کنند. 
البته موعد سه ساله اجراي قانون به پایان رسیده 
و قانون گذار مجازات هایي را براي عدم واگذاري 
دارایي هاي مازاد (سهام شرکت هاي تابعه غیربانکي و 

اموال مازاد) تعیین کرده است.
معاون وزیر اقتصاد در گفت وگو با «شرق» 
دراین باره توضیح داد: براساس قانون رفع موانع 
تولید در ۱۳۹۴ و مواد ۱۶ و ۱۷آن، همه بانک ها و 
مؤسسات اعتباري ملزم شدند سالانه دست کم 
۳۳ درصد اموال خود اعم از منقول، غیرمنقول و 
سرقفلي را که به تملک آنها و شرکت هاي تابعه 
آنها درآمده و به تشخیص شوراي پول و اعتبار و 
بانک مرکزي جمهوري اسلامي ایران مازاد محسوب 
مي شود، واگذار کنند. هرچند اجراي این قانون از 
اردیبهشت ۹۴ کلید خورد، اما روند واگذاري ها بسیار 
کند پیش مي رفت. از دي ماه ۱۳۹۶ کمیته ویژه 
پیگیري واگذاري دارایي هاي مازاد بانک هاي دولتي 
و خصوصي شده در وزارت اقتصاد تشکیل شد که 
مطابق برنامه زمان بندي شده به طور مستمر روند 

واگذاري ها را رصد مي کند. بنا بر اعلام معاون امور 
بانک و بیمه این وزارتخانه میزان فروش دارایي هاي 
مازاد در بانک هاي یادشده از ابتداي اجراي قانون 
(اردیبهشت ماه ۱۳۹۴) تا دي ماه ۱۳۹۶ بالغ بر ۱۰۰ 
هزار میلیاردریال و از دي ماه ۱۳۹۶ تاکنون نیز حدود 

۱۰۰ هزار میلیاردریال بوده است.
عباس معمارنژاد ادامه داد: مشکلات عدیده اي 
همچون نبود خریدار در شرایط حال حاضر اقتصاد 
کشور، با وجود برگزاري چندین نوبت مزایده، رکود 
بخش املاک و مستغلات، ساختار مالي نامناسب 
برخي از شرکت ها، مشکلات کارگري و ملاحظات 
مقامات محلي، نبود اراده جدي همه بانک ها در 
واگذاري دارایي ها، نبود مقررات واضح و مشخص براي 
قیمت گذاري و عدم انعطاف در شرایط واگذاري، روند 

واگذاري را با کندي مواجه کرده است.
بانک ها مقاومت مي کنند

معاون امور بانکي، بیمه و شرکت هاي دولتي 
وزارت امور اقتصادي و دارایي در توضیح بیشتر 
عنوان کرد: وزارت اقتصاد از سال گذشته بانک ها 
را مجبور کرد تا به وظیفه قانوني خود عمل کنند. 
بانک ها هرچند مقاومت داشتند اما مشکل اساسي 
در این باره نبود خریدار است. عمده دارایي بانک ها 
در بخش مسکن متمرکز است و با وجود قفل بودن 
این بازار عملا امکان فروش این دارایي ها بسیار 
دشوار است. اکنون درصدد هستیم روش هاي 
جدیدي را به کار بگیریم. یکي از این روش ها تأسیس 
یک صندوق است، بر این مبنا که دارایي بانک ها در 

این صندوق قرار بگیرد و مردم بتوانند در خرید آنها 
سهم داشته باشند.

عباس معمارنژاد ادامه داد: یکي از دلایلي که 
بانک ها نتوانسته اند اموال خود را بفروشند، این است 
که برخي از شرکت هاي متعلق به آنها آن قدر بزرگ 
است که مشتري توانمندي از میان بخش خصوصي 
براي آن پیدا نمي شود. به عنوان مثال بانک سپه 
در هلدینگ امید فقط ۱۷ هزار میلیارد تومان سهام 
دارد، خب الان چه کسي پیدا مي شود که بتواند این 
۱۷ هزار میلیارد تومان را بپردازد؛ یعني توانمندي 
بخش خصوصي براي برخي از این دارایي ها وجود 

ندارد.
به چه کساني واگذار شد

وي در پاسخ به اینکه میزان ۲۰ هزار میلیارد 
تومان حاصل از فروش اموال بانک ها تاکنون به چه 
کساني واگذار شده، گفت: بخشي از آن که به صورت 
سهام در بورس عرضه شده و کاملا روشن است و 
میزاني از آن هم مربوط به املاک فروخته شده در 
مزایده هاست که باید تأکید کنم صددرصد املاک 
فروخته شده از طریق مزایده بوده؛ قیمت ها هم بر 

مبناي قیمت کارشناسي بوده است.
معاون وزیر اقتصاد در امور بانکي درباره میزان 
کل دارایي هاي شناسایي شده مازاد گفت: میزان کل 
دارایي هاي بانک ها که به صورت مازاد شناسایي شده و 
در دستور واگذاري است، ۶۰ هزار میلیارد تومان است 
که از این میزان تاکنون ۲۰ هزار میلیارد تومان فروخته 

شده است.
معمارنژاد در توضیح واژه مازاد گفت: اگر بانك 
ملک یا سهامي دارد که در راستاي زنجیره امور بانکي 

و مالي نیست، مازاد شناسایي مي شود.
او در مورد مجازات در نظر گرفته شده براي بانک ها 
توضیح داد: طبق قانون هر بانکي که نتواند هر کدام 
از املاک و دارایي خود را بفروشد، باید مالیات آن را 
پرداخت کند. سازمان امور مالیاتي کشور در اجراي 
ماده ۱۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر نسبت به 
صدور برگ مطالبه مالیاتي براي تمامي بانک هاي 
دولتي و خصوصي در ارتباط با عملکرد واگذاري 
دارایي هاي مازاد در سال ۱۳۹۵ به میزان بالغ بر ۹۰ 
هزار میلیارد ریال اقدام کرده است. براساس ماده ۱۷ 
قانون رفع موانع تولید، اگر واگذاري هاي اموال مازاد 
بانک ها انجام نشود، علاوه بر جریمه مالیاتي با نرخ 
۲۸ درصد، با مدیرعامل بانک و هیئت مدیره برخورد 

انتظامي و قانوني مي شود.

معاون بانکي وزیر اقتصاد در  گفت وگو با «شرق» جزئیات واگذاري اموال بانک ها را تشریح کرد

املاک بانک ها به چه کساني واگذار شد


